

**नोट :-** प्रत्येक खण्ड से पूछे गये प्रश्नों के अंक समान है। प्रत्येक खण्ड का उत्तर नवीन पृष्ठ से प्रारम्भ करें। समस्त प्रश्नों को अनिवार्यतः हल करें। उत्तर पुस्तिका की संख्या सामान्यतः 16 पृष्ठ से अधिक न हो। विद्यार्थी द्वारा स्वयं की हस्तलिपि में उत्तर लिखना अनिवार्य है। विद्यार्थी उत्तर पुस्तिका का प्रथम पृष्ठ विश्वविद्यालय की वेबसाइट [www.bubhopal.ac.in](http://www.bubhopal.ac.in) से प्राप्त करें। (प्रत्येक प्रश्न का उत्तर सामान्यतः 250 शब्दों से अधिक न हों।)

**Note :-** All questions from each section carry equal marks. All questions are compulsory and answer limit are approximately 250 words. Start the answer of each section from new page. Maximum limit of pages of answer booklet are approximately 16 pages. Answer should be written by the student in his/her own handwriting mandatory. The first page of answersheet should be download by the student from university website [www.bubhopal.ac.in](http://www.bubhopal.ac.in) is mandatory.

1. अधिगम का अर्थ एवं प्रकृति स्पष्ट कीजिये।  
Explain the meaning and nature of learning.
2. सीखने अथवा प्रशिक्षण का स्थानान्तरण क्या है ?  
What is transfer of learning or training ?
3. शिक्षक तथा सीखने की क्रिया का क्या सम्बन्ध है ?  
What is the relation between teacher and learning process ?
4. रुचि का विकास किस प्रकार होता है ?  
How interest is developed ?
5. बुद्धि का स्वरूप स्पष्ट कीजिये।  
Clarify the form of intelligence.

**नोट :-** प्रत्येक खण्ड से पूछे गये प्रश्नों के अंक समान है। प्रत्येक खण्ड का उत्तर नवीन पृष्ठ से प्रारम्भ करें। समस्त प्रश्नों को अनिवार्यतः हल करें। उत्तर पुस्तिका की संख्या सामान्यतः 16 पृष्ठ से अधिक न हो। विद्यार्थी द्वारा स्वयं की हस्तलिपि में उत्तर लिखना अनिवार्य है। विद्यार्थी उत्तर पुस्तिका का प्रथम पृष्ठ विश्वविद्यालय की वेबसाइट [www.bubhopal.ac.in](http://www.bubhopal.ac.in) से प्राप्त करें। (प्रत्येक प्रश्न का उत्तर सामान्यतः 250 शब्दों से अधिक न हों।)

**Note :-** All questions from each section carry equal marks. All questions are compulsory and answer limit are approximately 250 words. Start the answer of each section from new page. Maximum limit of pages of answer booklet are approximately 16 pages. Answer should be written by the student in his/her own handwriting mandatory. The first page of answersheet should be download by the student from university website [www.bubhopal.ac.in](http://www.bubhopal.ac.in) is mandatory.

1. शैक्षिक लेखन में संबंधित गतिविधियों में छात्राध्यापकों की भूमिका पर प्रकाश डालिए।  
Highlight the role of students teachers in the activities related to educational writing.
2. संदर्भ पुस्तकों का अध्ययन क्यों आवश्यक है ? संदर्भ पुस्तकों से टिप्पणी तैयार करने से पूर्व कौन-सी प्रतिक्रियाक्षरणी है ? प्रकाश डालिए।  
Why the study of Reference books are necessary ? What are the procedures before preparing notes from reference books ? Throw light.
3. अच्छे शैक्षिक लेखन की विशेषताक्षरणीते हुक् शैक्षिक लेख को खरणीगत व समूह में शैक्षिक लेख पर किक्ष गक्ष कायोत्रके महत्व को स्पष्ट करें।  
Describing the characteristics of good educational writing, explain the importance of making works done on educational article, individually or in group.
4. 'भाषा नहीं संप्रेषण नहीं' इस वक् खरणी पर अपनी सहमति या असहमति तर्क सहित प्रस्तुत करें।  
Present your agreement or disagreement with the argument on 'No language No communication' at this time.
5. भाषा 'न के संदर्भ में शिषक की भूमिका कैसी होनी 'हिक्ष।  
What should be the role of the teacher in terms of language knowledge ?

**नोट :-** प्रत्येक खण्ड से पूछे गये प्रश्नों के अंक समान है। प्रत्येक खण्ड का उत्तर नवीन पृष्ठ से प्रारम्भ करें। समस्त प्रश्नों को अनिवार्यतः हल करें। उत्तर पुस्तिका की संख्या सामान्यतः 16 पृष्ठ से अधिक न हो। विद्यार्थी द्वारा स्वयं की हस्तलिपि में उत्तर लिखना अनिवार्य है। विद्यार्थी उत्तर पुस्तिका का प्रथम पृष्ठ विश्वविद्यालय की वेबसाइट [www.bubhopal.ac.in](http://www.bubhopal.ac.in) से प्राप्त करें। (प्रत्येक प्रश्न का उत्तर सामान्यतः 250 शब्दों से अधिक न हों।)

**Note :-** All questions from each section carry equal marks. All questions are compulsory and answer limit are approximately 250 words. Start the answer of each section from new page. Maximum limit of pages of answer booklet are approximately 16 pages. Answer should be written by the student in his/her own handwriting mandatory. The first page of answersheet should be download by the student from university website [www.bubhopal.ac.in](http://www.bubhopal.ac.in) is mandatory.

1. सामाजिक विज्ञान का ज्ञान सभी के लिए अनिवार्य है?। उचित उदाहरणों की सहायता से समझाइये।  
The knowledge of social science is essential for all. Explain with suitable examples.
2. सामाजिक विज्ञान शिक्षण के लिए प्रोजेक्ट विधि की आवश्यकता कीजिए।  
Explain project method for teaching social science.
3. पाठ्यक्रम क्या है व सामाजिक विज्ञान में इसके महत्त्व को समझाइये।  
What is curriculum ? Justify its importance in social science.
4. सामाजिक विज्ञान की अवधारणा समझाइये तथा इसकी प्रकृति की विवेचना कीजिए।  
Explain the concept of social science and discuss its nature.
5. सामाजिक विज्ञान में उपयोगी दृश्य शिक्षण सामग्री की सूची बनाइये तथा सामाजिक विज्ञान के विशिष्ट पाठों के शिक्षण में उनका उपयोग बताइये।  
List the useful visual teaching materials of social science and illustrate their use in teaching specific lessons of social science.

## BG-56

### B.Ed. II<sup>nd</sup> Semester Examination, 2021

#### Commerce

#### Paper - PC-I

[Maximum Marks : 75]

**नोट :-** प्रत्येक खण्ड से पूछे गये प्रश्नों के अंक समान है। प्रत्येक खण्ड का उत्तर नवीन पृष्ठ से प्रारम्भ करें। समस्त प्रश्नों को अनिवार्यतः हल करें। उत्तर पुस्तिका की संख्या सामान्यतः 16 पृष्ठ से अधिक न हो। विद्यार्थी द्वारा स्वयं की हस्तलिपि में उत्तर लिखना अनिवार्य है। विद्यार्थी उत्तर पुस्तिका का प्रथम पृष्ठ विश्वविद्यालय की वेबसाइट [www.bubhopal.ac.in](http://www.bubhopal.ac.in) से प्राप्त करें। (प्रत्येक प्रश्न का उत्तर सामान्यतः 250 शब्दों से अधिक न हों।)

**Note :-** All questions from each section carry equal marks. All questions are compulsory and answer limit are approximately 250 words. Start the answer of each section from new page. Maximum limit of pages of answer booklet are approximately 16 pages. Answer should be written by the student in his/her own handwriting mandatory. The first page of answersheet should be download by the student from university website [www.bubhopal.ac.in](http://www.bubhopal.ac.in) is mandatory.

1. वाणिज्य शिक्षण की विधियाक्षकितने प्रकार की होती हैं व सर्वेक्षण विधि को विस्तार से समझाइये।  
How many types of method of teaching commerce ? Describe survey method ?
2. प्रश्न कितने प्रकार के होते हैं व क्रानात्मक पूछताछ प्रश्न की रूपरेखा समझाइये।  
How many types of questions are ? Explain cognitive asking questions ?
3. सूक्ष्म अध्यापन क्या है व इसका चक्र समझाइये। छात्र अध्यापकों के प्रशिक्षण में इसका महत्व क्या है व  
What is micro teaching ? Give its cycle, what is its importance in pupil teacher's training.
4. वाणिज्य विषय में कक्षा 11वीं हेतु अपनी चयन के विषय पर एक पाठ्य योजना बनाइये।  
Prepare a lesson plan of commerce for 11th class on the topic of your choice.
5. पाठ्य योजना के पद कौन-कौन हैं व कक्षा में जाने से पूर्व एक शिक्षक को अपनी पाठ्य योजना क्यों तैयार करनी चाहिए व स्पष्ट कीजिए।  
What are the steps of lesson plan ? Why, should a teacher plan his lesson before going to the classroom ? Clarify.

**नोट :-** प्रत्येक खण्ड से पूछे गये प्रश्नों के अंक समान है। प्रत्येक खण्ड का उत्तर नवीन पृष्ठ से प्रारम्भ करें। समस्त प्रश्नों को अनिवार्यतः हल करें। उत्तर पुस्तिका की संख्या सामान्यतः 16 पृष्ठ से अधिक न हो। विद्यार्थी द्वारा स्वयं की हस्तलिपि में उत्तर लिखना अनिवार्य है। विद्यार्थी उत्तर पुस्तिका का प्रथम पृष्ठ विश्वविद्यालय की वेबसाइट [www.bubhopal.ac.in](http://www.bubhopal.ac.in) से प्राप्त करें। (प्रत्येक प्रश्न का उत्तर सामान्यतः 250 शब्दों से अधिक न हों।)

**Note :-** All questions from each section carry equal marks. All questions are compulsory and answer limit are approximately 250 words. Start the answer of each section from new page. Maximum limit of pages of answer booklet are approximately 16 pages. Answer should be written by the student in his/her own handwriting mandatory. The first page of answersheet should be download by the student from university website [www.bubhopal.ac.in](http://www.bubhopal.ac.in) is mandatory.

1. भूगोल का अर्थ एवं जेक्ष को समकाइए।  
Explain the meaning of Geography and its scope.
2. विद्यालय में भूगोल शिजण के महत्व को समकाइए।  
Explain the significance of Geography Teaching in school.
3. भूगोल शिजण के उददेश्य लिखिए।  
Write the objectives of teaching of Geography.
4. सह-सम्बंध से आप क्रया समकते हैं रू स्पष्ट कीचिए।  
What do you meant by correlation ? Clarify.
5. वैलिस के अनुसार भूगोल शिजण को कितने स्तरों में बांटा गया है रू समकाइए।  
How many level of teaching of geography according to Vallis ? Explain.

**नोट :-** प्रत्येक खण्ड से पूछे गये प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक खण्ड का उत्तर नवीन पृष्ठ से प्रारम्भ करें। समस्त प्रश्नों को अनिवार्यतः हल करें। उत्तर पुस्तिका की संख्या सामान्यतः 16 पृष्ठ से अधिक न हो। विद्यार्थी द्वारा स्वयं की हस्तलिपि में उत्तर लिखना अनिवार्य है। विद्यार्थी उत्तर पुस्तिका का प्रथम पृष्ठ विश्वविद्यालय की वेबसाइट [www.bubhopal.ac.in](http://www.bubhopal.ac.in) से प्राप्त करें। (प्रत्येक प्रश्न का उत्तर सामान्यतः 250 शब्दों से अधिक न हों।)

**Note :-** All questions from each section carry equal marks. All questions are compulsory and answer limit are approximately 250 words. Start the answer of each section from new page. Maximum limit of pages of answer booklet are approximately 16 pages. Answer should be written by the student in his/her own handwriting mandatory. The first page of answersheet should be download by the student from university website [www.bubhopal.ac.in](http://www.bubhopal.ac.in) is mandatory.

1. Explain the meaning of civics.

नागरिक शास्त्र का अर्थ समजाइए।

2. Discuss the importance of teaching civics in secondary classes.

माध्यमिक कक्षा में नागरिक शास्त्र पढ़ाने के महत्व पर चर्चा करें।

3. What is the meaning of correlation ? How many types of correlation are there ?

सहसंबंध का अर्थ क्या है और सहसंबंध के प्रकार कितने हैं और

4. Discuss the role of hobby clubs in achieving the objectives of teaching civics.

नागरिक शास्त्र शिक्षण के उद्देश्यों को प्राप्त करने में हॉबी क्लबों की भूमिका पर चर्चा करें।

5. Prepare a unit plan for civics.

नागरिक शास्त्र के लिए इकाई योजना बनाइए।

**नोट :-** प्रत्येक खण्ड से पूछे गये प्रश्नों के अंक समान है। प्रत्येक खण्ड का उत्तर नवीन पृष्ठ से प्रारम्भ करें। समस्त प्रश्नों को अनिवार्यतः हल करें। उत्तर पुस्तिका की संख्या सामान्यतः 16 पृष्ठ से अधिक न हो। विद्यार्थी द्वारा स्वयं की हस्तलिपि में उत्तर लिखना अनिवार्य है। विद्यार्थी उत्तर पुस्तिका का प्रथम पृष्ठ विश्वविद्यालय की वेबसाइट [www.bubhopal.ac.in](http://www.bubhopal.ac.in) से प्राप्त करें। (प्रत्येक प्रश्न का उत्तर सामान्यतः 250 शब्दों से अधिक न हों।)

**Note :-** All questions from each section carry equal marks. All questions are compulsory and answer limit are approximately 250 words. Start the answer of each section from new page. Maximum limit of pages of answer booklet are approximately 16 pages. Answer should be written by the student in his/her own handwriting mandatory. The first page of answersheet should be download by the student from university website [www.bubhopal.ac.in](http://www.bubhopal.ac.in) is mandatory.

1. Describe the meaning, nature and scope of history.

इतिहास के अर्थप्रकृति और जेक्ष का वर्णन करें।

2. Explain the correlation of history with school subject.

विद्यालय विषय के साथ इतिहास के सहसंबंध को समझाइं।

3. Describe the stages of lesson plan of history, and **take** a topic & prepare a lesson plan.

इतिहास की पाठ योक्रना के रूरणों का वर्णन करें और ?क विषय लें और ?क पाठ योक्रना तैयार करें।

4. Write short notes :-

(a) Discussion method

(b) Project method

संज्ञित टिप्पणी लिखें :-

(अ) विखर-विमर्श विधि

(ब) परियोक्रना विधि

5. What are instructional materials in history and describe it in detail.

इतिहास में निर्देशात्मक सामग्री क्या है और उसे विस्तार से वर्णन करें।

**BG-43**

**B.Ed. II<sup>nd</sup> Semester Examination, 2021**

**Hindi**

**Paper - PC-II**

**[Maximum Marks : 75**

**नोट :-** प्रत्येक खण्ड से पूछे गये प्रश्नों के अंक समान है। प्रत्येक खण्ड का उत्तर नवीन पृष्ठ से प्रारम्भ करें। समस्त प्रश्नों को अनिवार्यतः हल करें। उत्तर पुस्तिका की संख्या सामान्यतः 16 पृष्ठ से अधिक न हो। विद्यार्थी द्वारा स्वयं की हस्तलिपि में उत्तर लिखना अनिवार्य है। विद्यार्थी उत्तर पुस्तिका का प्रथम पृष्ठ विश्वविद्यालय की वेबसाइट [www.bubhopal.ac.in](http://www.bubhopal.ac.in) से प्राप्त करें। (प्रत्येक प्रश्न का उत्तर सामान्यतः 250 शब्दों से अधिक न हों।)

1. भाषा का अर्थ तथा प्रत्यय को समझाइये।
2. भारतीय लोगों के जीवन में हिन्दी का स्थानक पर टिप्पणी लिखिये।
3. हिन्दी शिक्षण के अनुदेशनात्मक उद्देश्यों का समझाइये।
4. स्थाकरण की पाठयोक्षना कैसे बनायी जाती है च
5. इकाई योक्षना से आप क्या समझते है च





**BG-45**  
**B.Ed. II<sup>nd</sup> Semester Examination, 2021**  
**English**  
**Paper - PC-II**

**[Maximum Marks : 75**

**Note :-** All questions from each section carry equal marks. All questions are compulsory and answer limit are approximately 250 words. Start the answer of each section from new page. Maximum limit of pages of answer booklet are approximately 16 pages. Answer should be written by the student in his/her own handwriting mandatory. The first page of answersheet should be download by the student from university website [www.bubhopal.ac.in](http://www.bubhopal.ac.in) is mandatory.

1. Define Language and write the main functions of language.
  
2. Discuss the importance of English in the modern world.
  
3. What are the objective of language teaching ?
  
4. What are the general principles of teaching english ?
  
5. What do you understand by library language ?

**BG-44**  
**B.Ed. II<sup>nd</sup> Semester Examination, 2021**  
**Sanskrit**  
**Paper - PC-III**

**[Maximum Marks : 75**

**नोट :-** प्रत्येक खण्ड से पूछे गये प्रश्नों के अंक समान है। प्रत्येक खण्ड का उत्तर नवीन पृष्ठ से प्रारम्भ करें। समस्त प्रश्नों को अनिवार्यतः हल करें। उत्तर पुस्तिका की संख्या सामान्यतः 16 पृष्ठ से अधिक न हो। विद्यार्थी द्वारा स्वयं की हस्तलिपि में उत्तर लिखना अनिवार्य है। विद्यार्थी उत्तर पुस्तिका का प्रथम पृष्ठ विश्वविद्यालय की वेबसाइट [www.bubhopal.ac.in](http://www.bubhopal.ac.in) से प्राप्त करें। (प्रत्येक प्रश्न का उत्तर सामान्यतः 250 शब्दों से अधिक न हों।)

1. संस्कृतभाषायाः महत्त्वं प्रतिपादयत।
2. संस्कृतशिषणे मातृभाषायाः महत्त्वं अस्ति न वा इति विवेजयत।
3. अन्तर्राष्ट्रीय स्तरे संस्कृतभाषायाः प्रचारस्य के उपायाः सन्ति व
4. संस्कृत शिषाणस्य उद्देश्यानि कानि व
5. पाठयोजनायाः महत्त्वं प्रतिपादयत।

**BG-50**

**B.Ed. IInd Semester Examination - 2021**

**Urdu**

**PC-I**

[ Maximum Marks : 75

ہر حصہ سے پوچھے گئے سوالوں کے نمبر مساوی ہیں۔ ہر سیکشن کا جواب نئے صفحے سے شروع کریں۔ سبھی سوالوں کا لازماً حل کریں۔ جوابی کتابچہ تقریباً 16 صفحات کا ہوگا۔ طالب علم کے ذریعہ بذات خود جوابات تحریر ہونا لازمی ہے۔ طالب علم جوابی کتابچہ کا پہلا صفحہ یونیورسٹی کی ویب سائٹ [www.bubhopal.ac.in](http://www.bubhopal.ac.in) سے حاصل کریں۔ (ہر سوال کا جواب 250 الفاظ سے زیادہ نہ ہو)

سوال نمبر ۱۔ مادری زبان کے طور پر اردو پڑھانے کی اہمیت اور رول کو بیان کیجئے۔

سوال نمبر ۲۔ اردو کو پہلی، دوسری یا تیسری زبان کے طور پر کون لوگ پڑھتے ہیں؟

سوال نمبر ۳۔ عہد حاضر میں کے معیاری اساتذہ کی تربیت کس طرح کی جانی چاہئے؟

سوال نمبر ۴۔ طالب علموں میں پڑھنے کی مہارت کے فروغ کے لئے سرگرمیاں تجویز کیجئے۔

سوال نمبر ۵۔ طالب علموں میں اچھی اردو بولنے کی مہارت کے لئے کس طرح کے مواقع فراہم کرنے چاہئے؟

☆☆☆

**नोट :-** प्रत्येक खण्ड से पूछे गये प्रश्नों के अंक समान है। प्रत्येक खण्ड का उत्तर नवीन पृष्ठ से प्रारम्भ करें। समस्त प्रश्नों को अनिवार्यतः हल करें। उत्तर पुस्तिका की संख्या सामान्यतः 16 पृष्ठ से अधिक न हो। विद्यार्थी द्वारा स्वयं की हस्तलिपि में उत्तर लिखना अनिवार्य है। विद्यार्थी उत्तर पुस्तिका का प्रथम पृष्ठ विश्वविद्यालय की वेबसाइट [www.bubhopal.ac.in](http://www.bubhopal.ac.in) से प्राप्त करें। (प्रत्येक प्रश्न का उत्तर सामान्यतः 250 शब्दों से अधिक न हों।)

**Note :-** All questions from each section carry equal marks. All questions are compulsory and answer limit are approximately 250 words. Start the answer of each section from new page. Maximum limit of pages of answer booklet are approximately 16 pages. Answer should be written by the student in his/her own handwriting mandatory. The first page of answersheet should be download by the student from university website [www.bubhopal.ac.in](http://www.bubhopal.ac.in) is mandatory.

1. Explain the nature of Biological sciences with examples.  
उदाहरणों के साथ ऐविक विज्ञान की प्रकृति की क्षाख्या करें।
2. Describe the salient points you will keep in mind for organising a Bio Science exhibition.  
बायो साइंस प्रदर्शनी के आयोजन के लिए आपके द्वारा ध्यान में रखे जाने वाले मुख्य बिंदुओं का वर्णन करें।
3. Describe the importance and use of collection and preservation of plant and Animal specimen.  
पौधे और पशु नमूना के संग्रह और संरक्षण के महत्व और उपयोग का वर्णन करें।
4. Illustrate the Instructional objectives of teaching-learning Biology at senior secondary stage.  
वरिष्ठ माध्यमिक स्तर पर एव विज्ञान के शिक्षण-शिक्षण के अनुदेशात्मक उद्देश्यों पर प्रकाश डालें।
5. Using appropriate examples from Biology describe inductive and Deductive approach of teaching biology.  
एवविज्ञान से उपयुक्त उदाहरणों का उपयोग करते हुए शिक्षण एवविज्ञान के आगमनात्मक और डीडेस्टीव दृष्टिकोण का वर्णन करें।

**नोट :-** प्रत्येक खण्ड से पूछे गये प्रश्नों के अंक समान है। प्रत्येक खण्ड का उत्तर नवीन पृष्ठ से प्रारम्भ करें। समस्त प्रश्नों को अनिवार्यतः हल करें। उत्तर पुस्तिका की संख्या सामान्यतः 16 पृष्ठ से अधिक न हो। विद्यार्थी द्वारा स्वयं की हस्तलिपि में उत्तर लिखना अनिवार्य है। विद्यार्थी उत्तर पुस्तिका का प्रथम पृष्ठ विश्वविद्यालय की वेबसाइट [www.bubhopal.ac.in](http://www.bubhopal.ac.in) से प्राप्त करें। (प्रत्येक प्रश्न का उत्तर सामान्यतः 250 शब्दों से अधिक न हों।)

**Note :-** All questions from each section carry equal marks. All questions are compulsory and answer limit are approximately 250 words. Start the answer of each section from new page. Maximum limit of pages of answer booklet are approximately 16 pages. Answer should be written by the student in his/her own handwriting mandatory. The first page of answersheet should be download by the student from university website [www.bubhopal.ac.in](http://www.bubhopal.ac.in) is mandatory.

1. गणित शिक्षण हमारे दैनिक जीवन में कैसे उपयोगी हो सकता है & उदाहरणों सहित स्पष्ट कीजिए।  
How teaching of mathematics is useful in our daily life. Explain with example.
2. लक्ष्य एवं उद्देश्यों में अन्तर स्पष्ट कीजिए। गणित शिक्षण के उद्देश्य क्या है & विवेचना कीजिए।  
Differentiate between aims and objectives ? What are the objective of teaching mathematics. Discuss.
3. एक अच्छी पाठ-योजना की च्या-च्या विशेषताएं हैं & लिखिए।  
Write the characteristics of a good lesson plan.
4. अनुदेशात्मक सामग्री क्या है & गणित शिक्षण में इसकी आवश्यकता एवं महत्व को लिखिए।  
What are Instructional materials ? Discuss the need and importance of instructional materials in the teaching of mathematics.
5. संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :-  
Write short notes :-
  - (i) गणित शिक्षण की प्रयोगशाला  
Mathematics laboratory
  - (ii) गणित शिक्षण के मूल्य  
Value of teaching mathematics

**नोट :-** प्रत्येक खण्ड से पूछे गये प्रश्नों के अंक समान है। प्रत्येक खण्ड का उत्तर नवीन पृष्ठ से प्रारम्भ करें। समस्त प्रश्नों को अनिवार्यतः हल करें। उत्तर पुस्तिका की संख्या सामान्यतः 16 पृष्ठ से अधिक न हो। विद्यार्थी द्वारा स्वयं की हस्तलिपि में उत्तर लिखना अनिवार्य है। विद्यार्थी उत्तर पुस्तिका का प्रथम पृष्ठ विश्वविद्यालय की वेबसाइट [www.bubhopal.ac.in](http://www.bubhopal.ac.in) से प्राप्त करें। (प्रत्येक प्रश्न का उत्तर सामान्यतः 250 शब्दों से अधिक न हों।)

**Note :-** All questions from each section carry equal marks. All questions are compulsory and answer limit are approximately 250 words. Start the answer of each section from new page. Maximum limit of pages of answer booklet are approximately 16 pages. Answer should be written by the student in his/her own handwriting mandatory. The first page of answersheet should be download by the student from university website [www.bubhopal.ac.in](http://www.bubhopal.ac.in) is mandatory.

1. इएकीसवीं सदी में अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों और अर्थशास्त्र अध्ययन के महत्व की विवेचना की? क्र।  
Discuss the international relations and significance of study of economics in twenty-first century.
2. अर्थशास्त्र की प्रकृति की विवेचना की? क्र।  
Discuss the nature of economics.
3. अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध एया होते हैं रू 21वीं सदी में यह एयों आवश्यक हैं रू  
What are international relations ? Why they are necessary in 21st Century ?
4. अर्थशास्त्र शिचण के सांस्कृतिक उच्छेय बताइये।  
State the cultural aims of teaching economics.
5. अर्थशास्त्र का सामाजिक विज्ञान के अन्य ँटकों से सम्बन्ध बताइये।  
State the relation of economics with other components of social science.